Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº     DE      DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a mudança de denominação da
Escola Estadual Fulgêncio Nunes para Escola
Estadual Quilombola Fulgêncio Nunes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Artigo 1º - A Escola Estadual Fulgênio Nunes, situada Avenida Girassol,

nº 15, Centro, Chapada da Natividade – TO, passa a denominar-se Escola

Estadual Quilombola Fulgêncio Nunes.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

 A sociedade quilombola tem encontrado muitas dificuldades para manter

viva sua cultura e tradição, que muitas vezes esbarram nas relações econômicas

praticadas atualmente.

No Tocantins são reconhecidas, oficialmente, 15 comunidades quilombolas

espalhadas pelo território estadual.

O objetivo da mudança do nome da Escola é promover a

conscientização, mobilização, o resgate cultural e a preservação do patrimônio histórico

do local.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste

Projeto de Lei, com o intuito de promover políticas públicas inteligentes para o

Tocantins.

PROFESSORA JANAD VALCARI 

Deputada Estadual 

		2023-04-17T17:25:16-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187